关于开展第四届江苏“青年双创英才”
寻访活动的通知
（团苏委发〔2021〕17号）

各设区市团委，各省部属企业、科研院所、高校团委，各省级行业、外省驻苏团工委：
为深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，认真贯彻落实团十八届五中全会和省委十三届十一次全会精神，引导全省广大青年扛起“两争一前列”新使命，充分展现江苏青年锐意创新、矢志创业的时代风貌，用行动谱写建设“强富美高”新江苏的青春篇章，共青团江苏省委决定，组织开展第四届江苏“青年双创英才”寻访活动。现将有关事项通知如下：
一、寻访数量
寻访产生20名第四届江苏“青年双创英才”。
二、寻访标准
1. 年满18周岁、不满40周岁（1981年1月1日至2003年1月1日出生）的江苏籍青年或在江苏工作2年以上的外省青年。
2. 爱党爱国，品德优良，遵纪守法，积极践行社会主义核心价值观和新时期江苏精神。
3. 勤于学习，勇于实践，善于创造，创新创业领域符合江苏产业发展鼓励方向。
4. 围绕“科技强省”战略要求，以科技创新为主导，注重基础研究、原始创新，在企业、科研院所、高校中开展创新创造实践，在基础科学和前沿技术领域打造了具有核心竞争力的创新成果；以创新创效实践助力企业加快发展动力转换，培育新增长点，显著提高经济效益；打造出创新创业有影响力的优势平台，集聚科技发展资源要素，形成创新发展叠加优势；为江苏科技事业与现代化建设做出突出贡献的青年科技工作者。
5. 创办或领办企业注册地为江苏省，实际运营一年以上，依法经营、照章纳税、管理规范，具有较强市场竞争力和良好成长性；在战略性新兴产业、先进制造业等领域创新创业，做出突出成绩；在新产业新技术新模式等新经济领域有较强的代表性，特别是在促进互联网和实体经济深度融合发展上做出突出贡献；在服务青年创新创业、参与公益慈善事业、弘扬职业文明等方面积极作为的青年企业家。
三、推荐方式
1. 组织推荐。各设区市团委根据平时掌握情况，择优推荐10名优秀双创青年人选，其中创新型人选4名，创业型人选6名（农业农村领域的创新创业人选不少于2名）。各省部属高校、企业、科研院所团委，以及各省级行业、驻苏团工委分别择优推荐1—2名人选。
2. 社会举荐和自荐。鼓励社会各界积极举荐和优秀青年自荐，凡符合条件者，可向当地团委推荐。
3. 报名时间。2021年12月5日前。
四、推荐材料
1. 第四届江苏“青年双创英才”寻访推荐表（附件1）。纸质件（盖章）一式2份，同时报送电子版。
2. 个人事迹材料。电子版。①事迹详细材料（附件2）：着重介绍自主创新创业典型事迹，创新成果及应用情况介绍，经营、管理企业的成功做法，参与公益活动的有关情况等。采用通讯体裁，3000字以内。②事迹简介（附件3）：字数不超过1000字，内容真实，文字简炼。③个人简介（附件4）：字数为300字左右，内容为：姓名，性别，出生年月，政治面貌，民族，学历学位，职称，家庭成员情况，工作单位及职务；工作（学习）简历；获得主要奖项和社会荣誉。
[bookmark: _GoBack]3. 照片。电子版。1张免冠证件照，2张工作生活照（配文字说明）。
4. 推荐人选汇总表（附件5）。电子版。
5. 我为青年创新创业建言献策（选交，1000字左右）。电子版。鼓励创新创业者用精辟的语言书写自己平时的所思所想，积极为解决当代青年创新创业所存在的问题建言献策，更好地促进形成大众创业、万众创新的良好氛围，进一步带动更多青年积极投身创新创业实践。
五、寻访步骤
1. 推报人选。各级团委根据推荐人选要求，按时报送候选人选，确保人选代表本地区、本行业、本系统青年创新创业最高水平。
2. 资格审查及初审。对所推报人选的推报材料进行审核，根据推荐人选的事迹情况及推荐单位意见综合考虑人选的地区、界别、行业分布等因素，遴选确定40名候选人。推报材料不齐全或不符合要求的人选，将被取消参选资格。
3. 答辩展示。举办候选人答辩展示会，40名候选人进行自我展示并回答提问，以无记名投票的方式产生20名第四届江苏“青年双创英才”。
4. 网上公示。将20名第四届江苏“青年双创英才”入围名单及其事迹向社会公示，广泛征询社会各界的意见。公示期间，如遇异议或发现有问题的，经核实后将取消其候选人资格。
5. 宣传推广。揭晓第四届江苏“青年双创英才”寻访结果，授予20名青年第四届江苏“青年双创英才”称号，举办风采展示等宣传交流活动。
六、相关要求
1. 高度重视，加强宣传发动。请各地各有关部门积极动员广大优秀青年参与第四届江苏“青年双创英才”寻访活动，营造崇尚创新创业的良好社会氛围。
2. 认真负责，严格审核材料。请各级团委认真做好上报材料的审核把关，并充分征求工商、税务等有关部门意见，确保上报材料真实有效，候选人无不良记录。
3. 把握节点，及时汇总上报。请各级团委于2021年11月26日前汇总上报推荐材料，逾期不报、材料不全的，视为自动放弃，不予补报。各设区市团委，各省部属企业、科研院所团委，各省级行业、外省驻苏团工委推荐人选报至团省委青年发展部；各省部属高校团委推荐人选报至团省委高校工作部。
团省委青年发展部联系人：黄磊、彭竹弈
联系电话：025-83393582
电子信箱：jsqnfzb@163.com
通讯地址：南京市北京西路70号10号楼团省委青年发展部
邮政编码：210013

团省委高校部联系人：谢龙
联系电话：025-83393586
电子信箱：83393586@163.com
通讯地址：南京市北京西路70号10号楼团省委高校部
邮政编码：210013

 附件：1.第四届江苏“青年双创英才”寻访推荐表
2. 事迹详细材料（样张）
3. 事迹简介（样张）
4. 个人简介（样张）
5. 推荐人选汇总表

                       共青团江苏省委
                        2021年11月19日

附件1
第四届江苏“青年双创英才”寻访推荐表
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	学历学位

	政治面貌

	毕业（或所在）
学校

	工作单位及职务

	联系电话

	电子邮箱

	创办（领办）
企业名称

	注册资本

	企业产品及
经营项目

	拥有专利数

	创办时间

	带动就业人数

	2019、2020年产值或营业额

	2019、2020年利税

	企业地址

	邮政编码

	家庭主要成员

	姓名
	与本人关系
	所在单位
	职务

	创新项目名称及所属领域
（无实体企业青年重点填写）

	创新成果简介
（无实体企业青年重点填写）

	个人、企业
获奖情况

	本人保证所填信息及所有提供资料真实有效。

              个人签名：

                                年    月    日

	市级团委意见

（签章）

年    月    日

附件2
事迹详细材料（样张）

青春在黑土地上绽放
           ——记东海县天鹅园米业有限公司董事长吕丹

在浩瀚的黄海之滨，新亚欧大陆桥东方桥头堡西行第一县，有一个以粮食生产而闻名的乡镇——黄川镇。在这里，拥有一片广袤的土地，林海苍茫，稻麦肥硕；在这里，流经不息的石安、新沭两条古运河长年滋润着生长庄稼与希望的黑色土地；在这里，拥有50余家稻米加工企业，其中天鹅园米业尤为突出。可是，谁能想到，创办该企业便是年仅32岁的东海县黄川镇青年吕丹。
谈起在家乡创办企业，吕丹一路走来着实不易。
“我要让家乡的大米，在省城扎根”
2008年，23岁的吕丹即将从南京大学新闻传播学院毕业。与一般埋头于大学学习生活的青年人不同，吕丹在大学期间就经常走进南京的各大粮食市场进行调研，有这样的喜好应该源自他的父亲——连云港市秀收米厂创办人吕秀收的影响。伴随着机器加工隆隆声和晶莹剔透的大米长大的吕丹，对粮食生产行业产生了浓厚的兴趣。
在面临择业时，吕丹有着常人不一般的想法。“粮食市场稳定且处在逐年提升的阶段，市场空间很大，投身粮食行业，将来大有可为。”在吕丹的心中，他想让父亲一手创办的“秀收”牌大米进入南京市场，再由南京市场向周边辐射，拓展销售渠道，让大江南北的市民吃上家乡的优质大米。
说一尺，不如干一寸。2008年初，吕丹便在南京成立了秀收米厂南京办事处，对“秀收”牌大米在南京市场进行品牌推广与销售。
创业伊始，可谓举步维艰。对于当时没有过销售经验的吕丹来讲，路走的不是很顺利。一连数月，“秀收”牌大米在南京销售量不足一吨。怎么办？放弃还是坚持，面前艰辛的创业道路，吕丹犹豫不决。躺在床上睡不着觉的他，拨通了远在家乡父亲的电话。面对吕丹的诉说，电话那头，父亲用沉重的话语，亲昵地告诉吕丹要“知易行难”。
对，不去了解市场，怎么做成生意，创业的道路不可能一帆风顺的。悟出父亲话含义的吕丹，便带着大米样品，骑着自行车，穿梭于南京的大街小巷，遇到零售商，他就走进店内，与店主攀谈。又是一个月，原本就消瘦的吕丹身上又少了5斤肉，换来的却是每月10吨大米的订单。
当年9月，凭借着良好的信誉和优质的大米，吕丹与南京市粮油市场鼎天粮油贸易有限公司达成常年购销协议，虽然是一纸协议，可是也让“秀收”牌大米在南京正在扎下根。到年底，吕丹月均销售大米收入突破了150万元。
面对数字从小到大，吕丹“做好粮食文章”信心也更足了。
“生态大米，一定是粮食市场的引领者”
要想做大粮食产业，就得多去调研周边的市场。2009年初，吕丹又单身前往浙江各大粮油市场进行考察调研。“健康、绿色米、有机是粮食市场未来发展的必然趋势。”通过2个月的调研，吕丹作出了总结。
回到南京之后，吕丹果断地将已迈上良性发展轨道的南京办事处交给他人经营，自己则打起背包，坐上北下的班车，毅然回到祖祖辈辈都靠土地生活的家乡，选择了自主创业，并通过自己的打拼，最终走出一条立体化生态养殖、种植、加工之路。
在地方党委政府的支持下，2009年6月，吕丹在东海县黄川镇张桥村和陈墩村成功流转土地1000余亩，其中60余亩用于新建现代化养猪场，并配套建设沼气设备，用猪粪干湿分离技术制作有机肥与生物农药，并将这些有机肥和生物农药再利用于种植基地。
创业之初，除了要做好企业各项工作，他还挤出时间到外地去学习生猪养殖场科学化建设，饱尝风餐露宿的滋味。与许多的创业者一样，初期的资金短缺、货源和产品销路不畅一度困扰着吕丹，但他相信自己的眼光，凭借庄稼人传承的能吃苦和坚韧毅力坚守着事业。寒来暑往，苦去甜来。2009年底，吕丹的种植基地收获喜人，销售收入超7000万元。
同期，在东海县粮食局的支持下，吕丹又创办自己的稻米深加工企业——东海县天鹅园米业有限公司，投资500余万建成了国内一流的精米标准化生产车间。为增加企业的仓储能力，吕丹又成立了天鹅园粮食贸易有限公司，可储备粮食12000吨，为地方农民优质粮源的存储提供了空间。
不仅如此。2013年，又是粮食丰收季节，吕丹深深意识到生态环境保护的重要性。他又积极响应国家号召，率先垂范，带头宣传秸秆禁烧与还田利用的意义，帮扶农民成立农机互助合作社，帮助地方农机手联系收割和切实做好秸秆还田工作，既让生态环境得到了保障，又让农机手经济收入得到了大大的提高，吕丹也因此被中共东海县委、东海县人民政府授予“秸秆禁烧与综合利用先进个人”。
天道酬勤。创业之路的艰辛，被这个30出头的小伙子逐一破解。在创业之路上，吕丹收获的不仅做大做强粮食产业的成果，而且还收获一串串的荣获。2010年1月，被东海县粮食局评为“招商引资有功人员”； 2011年12月，被共青团江苏省委、江苏省农业委员会评为“江苏省农村青年致富带头人”；2012年5月，中共东海县委、东海县人民政府授予他“东海县十大杰出青年”提名奖称号；2013年3月，被东海县人民政府评为“东海县质量强县工作先进个人”；2013年4月，被东海县人民政府评为“东海县首席员工”；2014年2月，又被东海县粮食局评为“先进个人”。2014年5月，被评为“东海县十大杰出青年”称号;2015年5月，被评为“连云港市劳动模范”称号，2017年1月，被评为“连云港市诚信标兵”。
“回报社会，我责无旁贷！”
睿智和干练使吕丹在商海中大显身手，荣誉下的吕丹，并没有骄傲，而常怀一颗感恩之心的他，深受乡亲们的称赞。2013年，吕丹又被高票推选为东海县黄川镇前元村党支部书记。
“自己的家业自己创、自己的家园自己建”在做支部书记期间，吕丹一直坚持这一强村理念。在这个理念的引导下，他充分发挥村民在新农村建设中的主体作用，本着“没钱也干事，有钱干成事，大钱办大事”的原则，集中人力、财力、物力，自力更生，大力开展基础设施建设。先后投资170万完成新修水泥路7386米，修建农桥两座，投资20万元新装太阳能LED路灯68盏，投资10万余元新修下水道340米，完成沟渠清淤整理5500米，整理绿化带基础4000米，新建垃圾池32座，新上移动基站两座，投资400万元新建现代化农贸市场5000平方米。通过加强基础设施建设，实现了道路硬化、村庄绿化、卫生洁化、环境优化、形象美化的新农村建设要求，群众对村干部的信任度提高了，村民的生产生活条件得到明显改善。
“吃水不忘挖井人”。吕丹深知，在他和企业的成长过程中，地方政府、相关部门和当地乡亲都给予了大力支持和帮助。对此，他感动于心。“回报社会，我责无旁贷！”创业颇丰吕丹语气坚定地说。
为此，每年春节、重阳等重大节日，吕丹都会亲自购买一些慰问品，去看望地方五保户、困难户，为他们提供一些生活的帮助。同时，他还常常义务向种植户、养殖户和附近村民传授科学种植、养殖技术。自费出资聘请专家为周边村民传授生态种植、养殖技术。通过举办专题技术讲座和编发小册子等方式，教授和鼓励村民实行科学规范管理，加快良种改造，实现增产增收。此外，他还和种植户签订绿色水稻购销协议，进一步增强了种植户抵御风险的能力。
一路行走，一路撒爱。目前，吕丹创办的天鹅园米业有限公司也因有众多种植户、养殖户的大力支持，畅通稳定了货源，实现了从单一的加工、销售向“基地+公司+农户”的产业链条上迈进，产、供、销一体的生产经营方式的转变，为企业的稳定发展提供了保障，从而实现了企业和村民的合作共赢。
路漫漫其修远兮。“我将在这片肥沃的黑土地上，继续把生态、功能大米产业做强做大，继续把“东海大米”、“连天下”品牌推广好，为国家的粮食安全做出自己应有的努力。”踏着清晨的第一缕阳光，吕丹弯下腰，用手轻轻抚摸着绿油油的麦苗。

附件3
事迹简介（样张）
吕丹，男，1985年8月出生，汉族，中共党员，学士学位，现任东海县黄川镇前元村支部书记，东海县天鹅园粮食贸易有限公司董事长，连云港市品牌协会理事。2008年毕业于南京大学新闻传播学院。2008年2月在校期间，在南京成立连云港市秀收米厂办事处，主要经营秀收牌大米，对秀收牌大米在南京市场进行品牌推广与销售。与南京市粮油市场鼎天粮油贸易有限公司达成常年购销协议，初步形成了企业与经销商代理秀收牌大米的生产经营模式。产品销售到江苏各地，月销售收入150余万元。是连云港市秀收米厂一名优秀的农村青年销售能手。
吕丹同志身上有一股子拼劲、韧劲和闯劲。2009年他去浙江各大粮油市场进行调研、考察，通过学习、工作经历使得他对粮食市场这个大环境有了深刻的认识，也让他发现健康大米、绿色大米、有机大米的重要性。2009年他经过慎重考虑，决定离开南京回到连云港东海县农村工作，自主创业，开始了立体生态种植养殖，在东海县黄川镇张桥村与陈墩村流转承包土地1000余亩，其中60余亩新建现代化养猪场，并配套沼气设备，用猪粪干湿分离制作有机肥与生物农药。用这些有机肥和生物农药来喷洒种植基地。创业是艰难的，开始的一段时间，工作繁重，他没白没黑的到各地去学习生猪养殖场科学化建设，饱尝了风餐露宿的艰辛。也遇到过资金短缺，货源和销路不畅的困楚。但他凭借肯吃苦的精神和坚忍不拔的毅力，都挺过来了。2009年，在东海县粮食局的支持下他成立了东海县天鹅园米业有限公司，投资500余万建设了国内一流的精米标准化生产车间。现有职工30余人，2015年的销售收入超过7000万。地方政府的关心，当地百姓的支持使天鹅园稳健发展，吕丹又成立了天鹅园粮食贸易有限公司，增加了企业的仓储能力，可储备粮食12000吨，为地方农民优质粮源的存储提供了空间；2013年在粮食丰收的季节他又意识到生态环境保护的重要性，积极响应国家号召，带头宣传秸秆禁烧与还田利用，帮扶农民成立农机互助合作社，帮助地方农机手联系收割做好秸秆还田工作，既让生态环境得到了保障，又让农机手经济收入得到了大大的提高，被中共东海县委，东海县人民政府评为秸秆禁烧与综合利用先进个人。
年轻的他从不骄傲，每年过节都去看望地方五保户、困难户，地方百姓赞赏有佳，在2013年村支部换届选举中年轻的他被高票推选为前元村支部书记，在2016年村支部换届选举中年轻的他再次被高票推选为前元村支部书记。2010年1月，评为“招商引资有功人员”； 2011年12月，评为“江苏省农村青年致富带头人”；2012年5月，评为“东海县十大杰出青年”提名奖称号；2013年3月，评为“东海县质量强县工作先进个人”；2013年4月，评为“东海县首席员工”；2013年7月，评为“全县秸秆禁烧与综合利用先进个人”；2014年2月，东海县粮食局，评为“先进个人”；2014年5月，，评为“东海县十大杰出青年”；2015年5月，评为“连云港市劳动模范”。2017年1月，评为“连云港市诚信标兵”。

附件4
个人简介（样张）
吕丹，男，1985年8月出生，中共党员，汉族，大学学历学士学位，高级经济师，江苏东海县黄川镇前元村党总支书记，江苏东海县天鹅园粮食贸易有限公司董事长；
工作（学习）简历：1993年9月至1998年7月在东海县黄川镇中心小学就读；
1998年9月至2001年7月在山东临沂双月园学校就读初中；
2001年9月至2004年7月在山东临沂双月园学校就读高中；
2004年9月至2008年7月在南京大学就读；
2008年8月任东海县天鹅园米业有限公司总经理；
2012年12月任东海县天鹅园粮食有限公司董事长；
2013年被推选为东海县黄川镇前元村支部书记；

获得主要奖项及荣誉：2010年1月，东海县粮食局，评为“招商引资有功人员”； 2011年12月，共青团江苏省委、江苏省农业委员会，评为“江苏省农村青年致富带头人”；2012年5月，中共东海县委，东海县人民政府，评为“东海县十大杰出青年”提名奖称号；2013年3月，东海县人民政府，评为“东海县质量强县工作先进个人”；2013年4月，东海县人民政府，评为“东海县首席员工”；2013年7月，中共东海县委东海县人民政府，评为“全县秸秆禁烧与综合利用先进个人”；2014年2月，东海县粮食局，评为“先进个人”。 2014年5月，中共东海县委，东海县人民政府，评为“东海县十大杰出青年”称号;2015年5月，连云港市总工会，评为“连云港市劳动模范”称号，2017年1月，评为“连云港市诚信标兵”。
— 24 —
附件5
推荐人选汇总表
推报单位：
	排序
	姓名
	性别
	民族
	出生
年月
	学历学位
	政治面貌
	工作单位及职务
	创新成果名称
	创办企业名称

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	…